Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

RESOLUCION de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
por la que se actualiza la autorizaciéon ambiental integrada de explotaciéon porcina de
cebo existente para una capacidad de 3.000 plazas, en el término municipal de Tamari-
te de Litera (Huesca), con titularidad actual de Ganados Biporta, S.L. (Numero Expte.
INAGA/500601/02/2016/03257).

Visto el expediente que se esta tramitando en este Instituto para la actualizacién de la
autorizacion ambiental integrada, que figura en el titulo de la presente resolucion, de acuerdo
ala Ley 5/2013 y adaptacion a la Directiva 2010/75/UE, del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones industriales (Prevencion y Control
Integrados de la Contaminacion), resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 5 de octubre de 2007 se otorga la autorizacién ambiental integrada
para una explotacién porcina de cebo existente para una capacidad de 3.000 plazas, en el
término municipal de Tamarite de Litera (Huesca), y promovida por José Porta Tolsa (Expte.
INAGA/500301/02/2007/0222).

Segundo.— Mediante Resolucion de fecha 7 de abril de 2016, se autorizé el cambio de
titularidad a favor de Ganados Biporta S.L. (Expte. INAGA/500601/02/2016/01197).

Tercero.— Con fecha 2 de agosto de 2017, este Instituto realiz6 el correspondiente tramite
de audiencia para la actualizaciéon de oficio de dicha autorizacion ambiental integrada, de
acuerdo a la disposicion transitoria primera del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion.

Fundamentos juridicos

Primero.— La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye la competencia de tramitacion y resolucion de los procedimientos adminis-
trativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo de la citada ley, entre las
que se incluye la competencia para otorgar las autorizaciones ambientales integradas.

Segundo.— Durante esta tramitacion se ha seguido el procedimiento del Real Decreto
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
prevencion y control integrados de la contaminacion y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y demas normativa de
general aplicacion.

Tercero.— La actualizacién de la autorizacion ambiental integrada, supone la incorpora-
cion de las prescripciones técnicas/condiciones adicionales indicadas en el anexo de esta
resolucion y en aplicacion de la disposicion transitoria 1.2 del Real Decreto Legislativo 1/2016,
de 16 de diciembre, la autorizacion ambiental integrada de la explotacién, que figura en el ti-
tulo de la presente resolucion, se actualiza y por tanto queda adaptada a la Directiva 2010/75/
UE, anteriormente citada.

Cuarto.— Segun lo dispuesto en el articulo 4. de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Juridico del Sector Publico y lo dispuesto en la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, debe
precisarse que las prescripciones técnicas/condiciones adicionales, indicadas en el anexo de
esta resolucion, quedan justificadas y motivada su necesidad para la proteccion del medio
ambiente, ya que dicha proteccién constituye una razén imperiosa de interés general.

Vistos, Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion, que traspone la
Directiva 2010/75/UE, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones industriales; la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico; el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y demas disposiciones de
general aplicacion, se resuelve:

25768

csv: BOA20170927019



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

Incorporar en la autorizacion ambiental integrada de referencia las prescripciones téc-
nicas/condiciones adicionales, recogidas en el anexo de la presente resolucion y actualizar la
autorizacion ambiental integrada de referencia.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 107 y 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, y de
acuerdo a lo dispuesto en el articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes
a partir del dia siguiente al de su notificacion, ante el Sr. Presidente del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

ANEXO
PRESCRIPCIONES TECNICAS / CONDICIONES ADICIONALES

1. Funcionamiento de la explotacion en situaciones distintas a las normales. Identificacion
de incidentes o accidentes. Comunicacion al érgano competente.

Cuando las condiciones de funcionamiento de la explotacion sean distintas a las normales,
el titular de la misma, debera comunicar al rgano competente en materia de medio ambiente,
la aplicaciéon de las medidas necesarias para limitar las consecuencias medioambientales y
evitar otros posibles incidentes o accidentes que puedan derivarse. Las siguientes medidas
deberan estar previstas, independientemente de aquellas que el explotador deba adoptar en
cumplimiento de su plan de autoproteccion, la normativa de proteccion civil y/o de prevencion
de riesgos laborales. Asi:

a) Cuando concurran situaciones andémalas en la explotacion que pueden afectar al medio
ambiente, motivadas por fallos de funcionamiento de las instalaciones, de los sistemas
auxiliares de abastecimiento (agua, materias primas, energia), posibles derrames o
desbordamiento del almacenamiento de estiércoles, de materias primas, de residuos,
emisiones a la atmdsfera superiores a los establecidos o vertidos superiores a los ad-
misibles, etc., el titular debe disponer de un Plan especifico de actuaciones y medidas,
con el fin de prevenir o, cuando ello no sea posible, minimizar danos a la salud de las
personas, al medio ambiente y a los animales.

b) Si el incidente/accidente ocurrido en el ambito de la explotaciéon tiene como conse-
cuencia un vertido a cauce publico, se debera comunicar dicha anomalia a la confede-
racion hidrografica correspondiente, via telefénica o mediante fax. Se adoptaran las
actuaciones y medidas necesarias para corregir el incidente/accidente, en el minimo
plazo posible. Como maximo, dentro de las 48 horas, se comunicara por escrito al
Servicio Provincial competente en materia de medio ambiente, la siguiente informacion:
tipo de incidente/accidente, localizacion, causas del incidente/accidente, hora en que
se produjo, duracién del mismo, estimacion de los dafios causados, medidas correc-
toras adoptadas, medidas preventivas para evitar su repeticion y los plazos previstos
para la aplicacion efectiva de medidas preventivas.

c) En caso de accidente o suceso, incendio o explosién que suceda en el ambito de la
explotacion ganadera y que suponga una situacion de riesgo para la salud de las per-
sonas, los animales o para el medio ambiente, en el interior y/o el exterior de la explo-
tacion, se debera:

- Adoptar las medidas necesarias para cesar las emisiones que se estén produciendo
en el minimo plazo posible, informando del suceso directamente a la Oficina Comarcal
Agroalimentaria o a través del veterinario responsable de la explotacion, indicando los
datos de la instalacion, el tipo de accidente/incidente y el teléfono de contacto del res-
ponsable de la explotacion ganadera.

- Si el suceso esta relacionado con situaciones de alerta sanitaria animal se pondra en
marcha el plan de alerta sanitaria de la explotacion, notificandolo a los servicios veteri-
narios oficiales en el menor tiempo posible.

d) Si el incidente/accidente hubiese conllevado una parada de la actividad de la explota-
cion y la puesta en marcha de la misma hubiera requerido una modificacién de las
instalaciones, se debera remitir al Instituto Aragonés de Gestion Ambiental un informe
técnico detallado con las causas del incidente/accidente, consecuencias y las modifica-
ciones a adoptar para evitar su repeticién, y en su caso, la modificacion de las condi-
ciones de la autorizacion.

25769

csv: BOA20170927019



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

En todas las situaciones descritas en los puntos anteriores del presente epigrafe, se
presentara en este Instituto, en el plazo de 30 dias a contar desde el suceso, un informe
detallado por parte del titular de la explotacion en el que se indique y describan las si-
tuaciones producidas, las causas de las mismas, los vertidos, emisiones o residuos
generados, etc., asi como las afecciones a la explotacion o a los procesos que se
hayan derivado y su caracter temporal o permanente, las medidas adoptadas, la per-
sistencia o no de los problemas y las vias de soluciéon o prevencion adoptadas para
evitar su repeticion.

Este Instituto, una vez haya analizado el contenido del informe detallado, lo remitira al
organo competente del departamento en materia de medio ambiente para su segui-
miento, control y vigilancia.

2. Incumplimiento de la condiciones de la autorizacién ambiental integrada.

En el caso del incumplimiento de las condiciones impuestas en la autorizacién ambiental
integrada otorgada a su explotacion, se estara a lo dispuesto en el Titulo IV. Disciplina Am-
biental, de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contamina-
cion.

3. Produccién de residuos en la explotacion.

Conforme a lo previsto en el articulo 8 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y
suelos contaminados, el titular de la explotacion debera gestionar los residuos producidos
aplicando el siguiente orden de prioridad: prevencién, preparacion para la reutilizacion, reci-
clado y otros tipos de valorizacion, incluida la valorizacion energética.

El titular de la explotacién ganadera debera cumplir todas las prescripciones establecidas
en la vigente normativa sobre residuos peligrosos para los pequefios productores de residuos
peligrosos, incluidas en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados, en
el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecu-
cion de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Bésica de Residuos Toxicos y Peligrosos y en el
Decreto 236/2005, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba el
Reglamento de la produccion, posesion y gestion de residuos peligrosos y del régimen juri-
dico del servicio publico de eliminacion de residuos peligrosos en la Comunidad Auténoma de
Aragon.

El titular de la explotacién contara con un gestor de residuos autorizado para la recogida y
gestion de los residuos zoosanitarios generados en la explotacion. Estos residuos se almace-
naran en contenedores con las debidas garantias sanitarias suministrados por el gestor. El
tiempo de almacenamiento maximo sera de seis meses. El titular de la explotaciéon ganadera
debera acreditar en todo momento la posesion y vigencia de contrato de recogida firmado con
gestor autorizado y tenerlo a disposicion de la Administracién. El resto de residuos peligrosos
que puedan originarse en la explotacion (baterias, lubricantes, etc.), deberan ser igualmente
entregados a un gestor autorizado y conservar los documentos de entrega de los residuos.

4. Control de posibles afecciones de la actividad ganadera sobre el suelo y aguas subte-
rraneas.

Cuando el incidente/accidente esté provocado por fallos de funcionamiento de la explota-
cion, fugas, paradas temporales o puesta en marcha de la actividad, el titular de explotacién
debera tomar las medidas necesarias para evitar riesgos para la salud humana o para el
medio ambiente.

5. Aplicacion de las mejores técnicas disponibles (MTD).

En el desarrollo de la actividad autorizada, y de acuerdo al articulo 59.1 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragon, se deberan aplicar las
técnicas que se relacionan en este punto para garantizar la proteccion de los suelos y de las
aguas subterraneas, asi como de la atmédsfera, la biodiversidad, el paisaje y reducir las emi-
siones de la instalacion y optimizar el uso de materias primas y energia.

En este sentido, el titular de la explotacién ganadera adoptara las siguientes medidas que
se incluyen en la Decisién de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de
2017, por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD)
en el marco de la Directiva 2010/75/UE, del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la
cria intensiva de aves de corral o de cerdos (publicada en el “Diario Oficial de la Unién Eu-
ropea”, L 43/231, del 21 de febrero de 2017):

MTD 2. Buenas practicas ambientales.

25770

csv: BOA20170927019



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

Establecer un plan de emergencia para hacer frente a emisiones e incidentes imprevistos,
asi como la comprobacion periddica del funcionamiento de los equipos e instalaciones segun
se detalla en el punto 1 del presente anexo.

MTD 5. Uso eficiente del agua.

Se contara con sistemas de agua a presion para la limpieza de las naves, asi como un
sistema de vigilancia y revisién diaria de los bebederos para evitar las pérdidas, procediendo
de manera inmediata a su reparacion en caso de detectarse fugas.

MTD 8. Uso eficiente de la energia.

Utilizacion de luminarias de bajo consumo, asi como optimizar los sistemas de ventilacién
del aire.

MTD 18. Evitar emisiones generadas en el almacenamiento de los estiércoles.

Construccion de instalaciones, canales de recogida de estiércoles y balsas de almacena-
miento con materiales impermeables.

MTD 20. Aplicacion al campo del estiércol.

Reducir las emisiones al suelo, al agua y a la atmdsfera del nitrégeno, fésforo y microor-
ganismos patdgenos durante su aplicacion, respetando las restricciones en la aplicacion por
causas meteorolégicas o con riesgo de escorrentia. Estas actuaciones quedan detalladas en
el apartado correspondiente a la gestion de los estiércoles del presente anexo.

MTD 22. Reduccion de la emisién de amoniaco a la atmdésfera con la incorporacion al
suelo.

La incorporacion del estiércol al terreno de cultivo en el menor plazo posible, bien de forma
inmediata, o en el plazo de cuatro horas segun sea el método de aplicacion utilizado (o doce
horas, cuando las condiciones no son favorables a su aplicacién).

MTD 30. Reduccién de las emisiones de amoniaco a la atmdsfera, aumentando la fre-
cuencia de evacuacion de los estiércoles al exterior y limpieza frecuente de las instalaciones.

6. Cese de la actividad y cierre de la explotacion.

El 6rgano competente para la vigilancia, inspeccién y control del Departamento en materia
de Medio Ambiente, determinara las condiciones a cumplir para acordar el cese de la acti-
vidad y el cierre de la misma, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley16/2002, de 1 de julio de
prevencion y control integrados de la contaminacion y en el Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
citada Ley 16/2002, de 1 de julio.

Previo al cese temporal de la actividad, el titular de la autorizacién ambiental integrada
debera presentar una comunicacion, de dicho cese, ante este Instituto, de acuerdo a los re-
quisitos recogidos en el articulo 13 del citado Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre.

En el caso de producirse el cierre de una o varias explotaciones incluidas en una misma
autorizacion ambiental integrada, el érgano competente realizara la verificacién del cumpli-
miento de las condiciones relativas al cierre, recogidas en su autorizacion, de acuerdo con las
prescripciones minimas del articulo 22 bis de la Ley 16/2002, de 1 de julio.

Una vez producido el cese o cierre definitivo de la explotacion, el titular de la misma adop-
tara las medidas necesarias destinadas a retirar, controlar, contener o reducir las sustancias
peligrosas relevantes, que en su caso se hubieran generado, para que el emplazamiento no
cree ningun riesgo significativo para la salud humana ni para el medio ambiente.

7. Revision de la autorizacion ambiental integrada.

Habiéndose suprimido la renovacion de la autorizacién ambiental integrada con la entrada
en vigor de la Ley 5/2013, de 11 de junio, la revision de dicha autorizacion se realizara me-
diante un procedimiento simplificado segun lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 16/2002,
de 1 de julio de prevencion y control integrados de la contaminacion, en relacion con lo dis-
puesto en el articulo 16 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre.

Las modificaciones de la explotacion se tramitaran conforme a lo dispuesto en el articulo
10 de la citada Ley 16/2002, de 1 de julio y en el articulo 15 del citado Real Decreto 815/2013,
de 18 de octubre, sin perjuicio de las revisiones de oficio de la autorizacién ambiental inte-
grada que proceda tramitar cuando concurra alguno de los supuestos del articulo 25.4 de la
indicada Ley.

Zaragoza, 24 de agosto de 2017.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

25771

csv: BOA20170927019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1398/2017, de 30 de agosto, de modificación de la Orden DRS/1482/2016, de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER e


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por concurso de traslados.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de A
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónom
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónom
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo Auxiliar de la Admin
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter inte
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 21 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que s
	RESOLUCIÓN de 11 septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1399/2017, de 7 de septiembre, por la que la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Daroca, para el desarrollo del programa “Aulas de innovación: naturaleza, arte y cultura en 
	ORDEN PRE/1400/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Cuencas Mineras.
	ORDEN PRE/1401/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Maestrazgo.
	ORDEN PRE/1402/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de investigación entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Universidad “G. D´Annunzio” para la cooperación acerca de “Acido acetil salicílico y plaqu
	ORDEN PRE/1403/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades d
	ORDEN PRE/1404/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades
	ORDEN PRE/1405/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Andorra Sierra de Arcos, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de activ
	ORDEN PRE/1406/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Jiloca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de pre

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1407/2017, de 24 de agosto, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte “El Soto” y agregación al monte de utilidad pública número 536 denominado “Riberas del río Cinca en el término municipal de Belver de Cinca”, ambos pr
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de explotación porcina de cebo existente para una capacidad de 3.000 plazas, en el término municipal de Tamarite de
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Puente la Rei
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la del 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN Número 2 DE BARBASTRO
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Barbastro, relativo a juicio verbal (desahucio precario) 40 /2017-1.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para el suministro de dos vehículos híbridos, uno sedán y otro de gama media, cero emisiones, a título de arrendamiento con opción de compra y su mantenimiento integral para las 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2017, del Director General de Energía y Minas, por la que se convoca concurso público de registros mineros caducados en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón, provincias de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2017, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración de las Romerías, Ritos y Tradiciones en torno a S

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del anteproyecto de las obras para la puesta en riego de la zona 2 de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de cambio de uso de suelo forestal a uso agrícola,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego de diversas parcelas en el para
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de transformación a regadío de parcelas agrícolas,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en pol. 4, parc. 2
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L conforme a lo establecido por la legislación vi




